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Abstrakt

V této práci se budu zabývat vědomou prací s tělem a pohybem jako jednou

z moţných průpravných cest, kterými lze vést začínající skupinu (v rámci

volnočasové DV) k dramatické hře, tedy k zásadnímu prostředku dramatické

výchovy. Nejprve se budu zabývat východisky z oblasti dramatické výchovy,

která mne pro výstavbu této cesty inspirovala a která zároveň vysvětlují její

smysluplnost. Dále se budu zabývat zdroji, z nichţ lze čerpat při hledání

moţností průpravné práce s tělem a pohybem pro dramatickou výchovu, půjde

zde především o obor taneční a pohybové výchovy a v jejím rámci především o

metody průpravy k výrazovému pohybu. Dále se budu věnovat popisu skupiny,

pro kterou budu tvořit konkrétní podobu této cesty v rámci víkendové dílny,

přičemţ zásadním faktorem je v tomto ohledu fakt, ţe jde o skupinu začínající a

volba této cesty tak vzešla velkou měrou také z potřeb skupiny. Poté popíšu

přípravu samotného projektu, jeho realizaci a celý proces zhodnotím. Vedle cílů

stanovených vlastnímu projektu (tedy cílů v rovině rozvoje skupiny a jejích

členů) je mým cílem také vystavět konkrétní cestu od vědomé práce s tělem a

pohybem po dramatickou hru a v rámci reflexe si poté uvědomit, v jakých

aspektech byla tato cesta funkční, v jakých méně a co z toho lze vyvodit.

Nakonec tedy provedu jak celkové zhodnocení projektu samotného, tak toho,

jaká nová zjištění z oblasti dramatické výchovy a jakou zkušenost mi výstavba

této cesty a práce na projektu přinesla.

Klíčová slova: pohyb, tělo, dramatická hra, začínající skupina, volnočasová

dramatická výchova, víkendová dílna, taneční a pohybová výchova

Abstract

This bachelor thesis is focused on exploring conscious work with the body and

movement as one of the possible ways how to lead a beginner group (in the

process of leisure drama education) to a dramatic play – one of the most

important means of drama education. First, I deal with the resources in the field

of drama education, which inspired me to build this path and which also explains

its meaningfulness. Furthermore, I deal with the sources from which it is possible

to draw in the search for opportunities for preparatory work with the body and

movement for drama education, it will be mainly a field of dance and movement

education and within it especially methods of preparation for expression in

movement. Then I describe the group for which I am going to create a specific

form of this path at the weekend workshop. It is also important that it is a group

of beginners, so the chosen path arose largely from the needs of the group. Then

I describe the preparation of the project itself, its realization and I evaluate the

whole process. In addition to the goals set for the project itself (ie the goals in

terms of development of the group and its members), my goal is also to build a

concrete path from conscious work with body and movement to dramatic play

and then reflect the aspects in which this path works, in which it works less and

what can be deduced from this. In the end, I will make an overall evaluation of

the project itself and also a summary of what new knowledge in the field of

drama education and what experience the exploration of this path and work on

the project has brought me.

Key words: Movement, body, dramatic play, leisure drama education, weekend

workshop, dance and movement education
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1. Úvod

Tématem mé práce je cesta od vědomé práce s tělem a pohybem k dramatické

hře. Nejprve tedy vysvětlím, co míním pouţitím pojmů „vědomá práce s tělem a

pohybem“ a „dramatická hra“.

Vědomá práce s tělem a pohybem

Jde o takovou práci, v níţ si účastníci své tělo uvědomují jako tvůrčí nástroj a

zkoumají ho tvořivým způsobem (například skrze představy). Pohyb (případně

„nepohyb“1 – tj. zastavený tvar těla) zde vzniká jako výsledek tvůrčího uchopení

jistého podnětu. Zmíněná „vědomost“ při práci s tělem a pohybem pro mne tedy

vyjadřuje především vlastní aktivitu účastníka, se kterou své tělo poznává a tvoří

skrze něj na základě podnětu (představy), který si ale musí sám tvořivě uchopit.

Nejde tedy o pohyb, který by mu byl nějak předepsán a účastník by ho mohl

vykonávat bez zapojení vlastní tvořivosti, představivosti, objevování. Pro

metody, jimiţ účastníky k takto vědomé práci s tělem a pohybem povedu, se

budu inspirovat zejména v oboru taneční a pohybové výchovy.

Dramatická hra

Jde o zásadní pojem dramatické výchovy2, který označuje specifický druh

mimetické (napodobivé) hry, do níţ hráči vstupují v jistých rolích (moţno i v roli

sebe sama v jiných okolnostech) a jejíţ obsah je zaloţen na „mezilidském

kontaktu a komunikaci, na setkávání různých lidských jedinců v situacích, osob,

které na sebe vzájemně působí – řeší střetávání svých postojů a potřeb, přání a

směřování a vytváří tak děje.“ (Machková 2017) Jádrem dramatických her (tj. i

dramatických situací) bývá jisté protichůdné působení sil, tj. konflikt sil, který

zúčastněné hráče vede k jednání – tj. chování uzpůsobené za účelem změny

situace. Můţe pak jít o konflikt chtění zúčastněných osob, ale i o konflikt mezi

osobami a okolnostmi situace (např. nějakou přírodní silou). Dramatická hra je

tedy důleţitým nástrojem pro získávání zkušenosti s vytvořenými fiktivními

konfliktními situacemi, skrze kterou hráči rozšiřují své obzory a rozvíjí schopnost

takovéto situace chápat a řešit a celkově poznávat a chápat sebe, druhé, svět i

vztahy v něm.

Metodou, kterou se do dramatické hry vstupuje, je poté metoda vstupu do role

(jak bylo zmíněno výše, myslíme tím i vstup do role sebe sama v jiných

okolnostech). Samotná metoda vstupu do role ovšem nutně nesplývá se vstupem

do dramatické hry - do role je moţné vstoupit i bez toho, aby tato role byla

součástí dramatické hry, např. pokud hráč v roli zahradníka pantomimicky pečuje

o svůj záhon. Hrou v roli je tedy moţné vstoupit i do nedramatických fiktivních

situací, fiktivní dramatická situace poté naopak nemusí nutně být zkoumána hrou

v roli, protoţe fiktivní dramatickou situaci a její dramatičnost je moţné tvořit a

zkoumat i mnoha jinými technikami DV

1 Pojem „nepohyb“ osvětluji blíţe v kapitole 2.1.2, téţ viz. Valenta 2008, str. 127

2 Pro budoucí označení dramatické výchovy budu pouţívat také zkratku „DV“.
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 (ţivé obrazy, předávaný příběh, dialogy v zástupné řeči…). Pokud bychom tedy

jako řídící faktor, který definuje dramatickou hru, vzali to, ţe v jejím rámci hráči

existují v jisté fiktivní situaci a v ní jednají (obvykle v rámci nějakého střetu sil-

konfliktu), tedy směřují ke změně této situace, pak můţe být dramatická hra

patrně realizována i jinými způsoby neţ plnou hrou v roli – tj. například jiţ

zmíněnými dialogy v zástupné řeči (jde-li v tomto dialogu o střet dvou chtění) a

pokud lze tvorbou ţivého obrazu ovlivnit děj situace či příběhu, pak by jiţ

vystavění takového obrazu mohlo znamenat jistý způsob dramatické hry.

V této práci mi ovšem půjde o cestu k dramatické hře, která je realizována plnou

(či plnou pantomimickou) hrou v roli. Jde tedy o takovou dramatickou hru, pro

kterou platí, ţe: „Řeč a pohyb, polohy těla, svalové napětí, psychofyzické

naladění, to vše při konkrétní akci v daném čase a prostoru – „teď a tady“ –

vyvolává psychické pochody. V akci můžeme prozkoumávat doslova na vlastní

kůži řadu situací, postojů a vztahů a vlastním vstoupením (přetělesněním) do

prozkoumávané postavy můžeme obohatit své dosavadní představy.“(Valenta

1994) Takováto dramatická hra je myslím pro dramatickou výchovu nesilnějším

nástrojem a pro mne je při budování cesty k takové hře zásadní právě vedení

hráčů k tomu, aby při její realizaci fungovalo výše zmíněné. Tedy to, aby byla

realizována celou psychosomatickou bytostí, aby i napětí těla, polohy těla a

psychofyzické naladění mělo svůj vliv na proţívání situace nebo zjednodušeně –

aby hra nesklouzla do toho, ţe se odehrává zejména v rovině slov bez zapojení

těla (hlas vzniká v těle, takţe stav těla je důleţitým východiskem i pro řeč), coţ

se můţe lehce stát právě začínajícím hráčům, s nimiţ budu pracovat.

Když tedy v této práci mluvím o tom, že vystavěnou cestou mířím

k dramatické hře, pak tím myslím dramatickou hru realizovanou plnou či


[…]


tak aby důvěru budoval a naopak nebořil), se do zkušenosti propisuje velmi

intenzivně.

V obecnější rovině pak budování cesty od vědomé práce s tělem a pohybem

dává prostor pro rozvoj hráčů v jejich psychosomatické celistvosti, která je

základem pro plné zaţití zkušenosti (nejen) v rámci dramatické hry, protoţe pro

plnohodnotné zkoumání situací a vztahů je třeba je zkoumat skrze celý

psychofyzický aparát člověka, tj. ne pouze skrze myšlení, ale také skrze emoce a

pocity, jeţ v nás situace vyvolává a skrze vše, co taková situace vyvolává

v našem těle. Tělo je poté také tím prostředkem, jenţ má moţnost situaci měnit

svým jednáním (i slovo a hlas vzniká za spoluúčasti těla), a jakékoli zcitlivování

k tělu, pokud se děje vědomě a tvořivě, a vědomá práce s ním tedy ve výsledku

zvyšuje naši schopnost skrze něj jednat. V neposlední řadě je poté takováto

práce drobnými počátky ve schopnosti vnímat své tělo jako oporu i v ţivotě a

chápat díky tomu sebe sama ve všech souvislostech.

Ještě zásadnější jsou ovšem poznatky, které realizace této cesty přinesla o jejích

moţných úskalích a tím poukázala na některé důleţité principy dramatické

výchovy, které není moţné opomíjet. Realizace ukázala, ţe tělové a fyzické

motivace nemohou zdaleka zastoupit veškeré motivace potřebné k tomu, aby

hráči vstoupili do role či fiktivní situace (ať uţ dramatické či ne). I při zaměření

na práci s tělem a pohybem jako se zvolenou cestou je tedy nutné dobře budovat

fikci situací i rolí také dalšími prostředky a zejména prostředky, které se týkají

jasného určení situace s jejím časem a prostorem, rolí s jejich chtěními a
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charakterizací, vztahů, jeţ v situacích vznikají a v případě situací dramatických

také konfliktu, problému, toho, „o co se hraje“, tedy skrze prostředky které jsou

dramatické výchově vlastní, protoţe budují hru, která svou nápodobou ţivota

dává bezpečnou moţnost učit se o ţivotě a ţivotu. Toto vše pak musí být tím

konkrétněji vybudováno, čím je skupina méně zkušená. Dále se ukázalo, ţe příliš

intenzivní a dlouhá práce s jednou formou průpravy (byť dobře zvolenou), která

není dostatečně zřetelně a průběţně propojována s uplatněním v dramatických

aktivitách můţe oslabit smysl této průpravy, neboť průprava má sice smysl i

sama o sobě, ale má poté především smysl ve svém uplatnění. Takové

nevyváţené zařazení průpravy pak můţe vést také k oslabení zájmu hráčů,

protoţe sami nevidí v této průpravě smysl.

A zřejmě nejdůleţitějším poznatkem, kterým toto zkoumání uzavřu, je poté to,

ţe ačkoli je dobré budovat schopnost hráčů účastnit se dramatické hry plně,

protoţe tak pro ně má největší přínos, tak je ještě mnohem zásadnější dovolit

sobě i skupině vyuţívat dramatickou hru i ve chvíli, kdy skupina ještě nemá

takovou zkušenost, díky které by do hry vstupovala takto plně. Dramatická hra

je totiţ tak zásadním prostředkem dramatické výchovy, ţe na ni nelze čekat aţ

jako na vrchol nějakého snaţení, ale je třeba ji uplatňovat průběţně, neboť je

nesilnějším nástrojem k tomu, aby hráči mohli proţívat a zakoušet s plným

zaujetím, zkoumat vztahy, situace a sebe v nich a naplňovat tak hlavní cíle

dramatické výchovy. A je-li tato hra dobře vybudována, pak se stává

prostředkem nejen pro rozvoj v rovině lidské, jak je jejím hlavním posláním, ale

také v rovině hráčské. Čili dobrou dramatickou hrou je poté taktéţ rozvíjena

schopnost účastnit se takové dramatické hry.

Výsadní postavení dramatické hry nás tedy jako pedagogy dramatické výchovy

nemá omezovat skrze úvahy nad tím, zda má její realizace smysl, pokud ještě

skupina nemá schopnosti na to realizovat ji zcela plně, ale naopak nás má vést

k jejímu průběţnému uplatňování, v němţ se pokusíme vybudovat pro hráče

takovou dramatickou hru, v níţ budou mít dostatek podkladů a podnětů pro své

zkoumání a jednání. Bez průběţného uplatňování dramatické hry by totiţ

dramatická výchova nemohla být dramatickou výchovou se všemi svými

moţnostmi k poznávání sebe, druhých, světa.
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Přílohy

Příloha č. 1: Informace od posádky lodi

Informace 1: Zaútočili na nás piráti. Poničili pravý bok lodi a ta se začíná

potápět. Jediná cesta je dostat se z ní pryč.

Informace 2: Pro případ nouze jsou připravené tři čluny. Musíte je nejdřív

nafouknout. Můstek, ze kterého se dají spustit na moře, je vlevo na přídi. Nejdřív

se k můstku ale musí připravit vše potřebné na záchrannou plavbu.

Informace 3: Na záchrannou plavbu si musíme vzít aspoň dva barely vody. Jsou

ve skladu. Sklad je na pravé straně zádi.

Informace 4: Záchranné vesty jsou ve skladu, kaţdý potřebuje vlastní. Musíme si

pospíšit, loď uţ dlouho nevydrţí.

Informace 5: K přesunu věcí ze skladu na můstek můţete pouţít lidský řetěz,

půjde to rychleji.

Příloha č. 2 Šermířský postoj – střeh

Zdroj: https://www.ars-dimicatoria.cz/zakladni-vycvik/
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Příloha č. 3: Záznam informací o postavách příslušících ke třem rodům