POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Příloha k protokolu o státní závěrečné zkoušce

DIPLOMANT: Veronika Bostlová

NÁZEV PRÁCE: Od vědomé práce s tělem a pohybem k dramatické hře

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: doc. Mgr. Jiří Lössl

Veronika Bostlová patří ke skupině postkovidových studentů, které pandemie zasáhla v důležitém okamžiku studia – ve 2. a 3. ročníku. Přesto se do přípravy a realizace této diplomní práce pustila s velmi jasnou představou. V počátečním hledání názvu této bakalářské práce bylo sice krátké období, kdy nebylo úplně jasné, jak jej výstižně uchopit, o to jasnější však byla představa o celé její struktuře.

Ve své bakalářské práci *Od vědomé práce s tělem a pohybem k dramatické hře* uvádí v jasné stavbě, logicky členěné a čtivě uchopené téma, se kterým se sice v oblasti dramatické výchovy setkáváme, nikoliv však s takto hlubokým ponorem do tématu – tedy využitím vědomého pohybu k dramatické hře. Diplomantka nejprve přináší teoretická východiska pro zvolenou cestu v principech a metodách dramatické výchovy a přehledně představuje zamýšlené metody podle složek pohybového projevu. Teprve potom představuje skupinu dětí, se kterými hodlá takto pracovat v rámci víkendového projektu. V jeho přípravné fázi předkládá rozvahy nad praktickým tvůrčím procesem, dále pak jeho plán a realizaci. Zhodnocení a přínos projektu pro účastníky i pro pedagogickou praxi diplomantky celou práci uzavírá. Nutno podotknout, že jednotlivé kapitoly i podkapitoly jsou v celé práci poctivě strukturovány tak, že následné vychází vždy z předchozího. Jsme tedy vždy dostatečně vybaveni pro kapitolu následující, a to formou logicky stavěného textu.

Diplomantka se vydala na nesnadnou cestu – využít vědomou práci s tělem a pohybem na cestě k dramatické hře. Svou prací dokladuje, že jí tato cesta poskytla bohaté poznatky/zkušenosti, jak od vědomé práce s tělem a pohybem otevřít prostor pro rozvoj zúčastněných hráčů v jejich psychosomatické celistvosti, která se stává základem pro plné zažití zkušenosti v rámci dramatické hry.

Bakalářskou práci Veroniky Bostlové *Od vědomé práce s tělem a pohybem k dramatické hře* doporučuji k obhajobě bez připomínek.

Návrh klasifikace: A

Datum: 20. června 2022

doc. Mgr. Jiří Lössl

.....
Jméno a podpis vedoucího VŠKP